
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 
 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 40/18 
 

 

O Presidente do Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas, considerando as 

disposições contidas no Cap. II, Art. 2º, inciso III, do Regimento Interno do Conselho de 

Graduação da UFSCar e, conforme indicação do Centro de Educação e Ciências Humanas do 

campus de São Carlos, Of. CECH nº 075/2018 de 28 de setembro de 2018; 

R E S O L V E  

 

Art. 1º Dar posse a Profa. Dra. Dijnane Fernanda Vedovatto Machado como membro titular, 

representante do Centro de Educação e Ciências Humanas do campus São Carlos no 

Conselho de Graduação. 

 

Art. 2º Estabelecer seu mandato de acordo com o Art. 6º, inciso III, do Regimento Interno do 

Conselho de Graduação. 

 

                                                                                 

 
        São Carlos, 03 de outubro de 2018. 
 

       

                    

           
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 
 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 41/18 
 

 

O Presidente do Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas, considerando as 

disposições contidas no Cap. II, Art. 2º, inciso III, do Regimento Interno do Conselho de 

Graduação da UFSCar e, conforme indicação do Centro de Educação e Ciências Humanas do 

campus  São Carlos, Of. CECH nº 078/2018 de 28 de setembro de 2018; 

R E S O L V E  

 

Art. 1º Dar posse ao Prof. Dr. Luiz André Neves de Brito como membro suplente, 

representante do Centro de Educação e Ciências Humanas do campus São Carlos no 

Conselho de Graduação. 

 

Art. 2º Estabelecer seu mandato de acordo com o Art. 6º, inciso III, do Regimento Interno do 

Conselho de Graduação. 

 

                                                                                 

 
        São Carlos, 03 de outubro de 2018. 
 

       

                    

           
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

 
Ato Administrativo da Presidência nº 42/18 

 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

08/10/2018 para sua 77ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002818/2018-32 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo específico de intercâmbio entre a UFSCar e a Universidade de Córdoba 

– Espanha. 

 

  

                                                                                 

 
         São Carlos, 09 de outubro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

 
Ato Administrativo da Presidência nº 43/18 

 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

08/10/2018 para sua 77ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003173/2018-55 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de celebração de convênio para estágio entre a UFSCar e a Defensoria 

Pública do estado de São Paulo. 

 

  

                                                                                 

 
         São Carlos, 09 de outubro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 44/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

27/08/2018 para sua 76ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCTO nº 38/18 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho do Curso de Bacharelado em Terapia Ocupacional do 

campus São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 09 de outubro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 


